23) Valer. Max. VIII. 10, 2.

24) Cic. or. 37, 132. uterer exemplis domesticis, nisi ea legisses, uterer alienis vel latinis, si ulla reperirem, vel graecis, si deceret. sed Crassi perpauca sunt nec ea iudiciorum, nihil Antonii, nihil Cottae, nihil Sulpicii; dicebat melius quam scripsit Hortensius. Quinct. XI. 3, 8. eius scripta tantum intra famam sunt, — ut appareat, placuisse aliquid eo dicente, quod legentes non invenimus. Daher haben sich auch so wenige Fragmente aus seinen Reden erhalten. Zu dem Wenigen, was oben Anmerk. 15. erwähnt ist, kann man noch die *leges mortuae* bei Cic. in Verr. Act. II. 5, 18. fügen, u. das Wort *cervicem* (für *cervices*) bei Quinct. VIII. 3, 35, wiewohl er nach dems. I. 5, 12. den Puristen machte.

25) Dahin gehört die Verrinische Angelegenheit; s. in Verr. Act. I. 11 sq. oben Anmk. 11. 15. u. §. 60, 20. Dazu Cic. Epp. ad Att. I. 16. u. das öffentliche Urtheil über seine Vertheidigung des Messalla Epp. ad div. VIII. 2. accessit huc quod postridie eius absolutionem in theatrum Curionis Hortensius introiit, puto ut suum gaudium gaudeamus. hic tibi strepitus, fremitus, clamor tonitruum et rudentum sibilus. hoc magis animadversum est, quod intactus a sibilo pervenerat Hortensius ad senectutem.

26) Cic. Brut. 88, 302. attulerat minime vulgare genus dicendi, duas quidem res quas nemo alius, *partitiones*, quibus de rebus dicturus esset, et *collectiones* (s. *Ernesti* lex. technol.), memor et quae essent dicta contra quaeque ipse dixisset. erat in verborum splendore elegans, compositione aptus, facultate copiosus, eaque erat cum summo ingenio, tum exercitationibus maximis consequutus. rem complectebatur memoriter, dividebat acute, nec praetermittebat fere quicquam quod esset in caussa aut ad confirmandum aut ad refellendum. Vgl. divin. in Caecil. 13 sq. — Eine Schrift, in welcher er die *communes loci* behandelte, erwähnt von ihm Quinct. II. 1, 11.

27) Wenn Quinct. IV. 5, 24. sagt: cuius tamen divisionem in digitos diductam nonnunquam Cicero leviter eludit, wobei er an die Stelle in der divin. in Caecil. 14, 45. (quid, cum accusationis tuae membra dividere coeperit et in digitis suis singulas partes caussae constituere?) gedacht haben mag, so bedeuht er nicht, dass Cicero des Hortensius Gegner in dieser Angelegenheit war, und also wohl das Manierirte in dessen Composition in's Lächerliche ziehen konnte, wogegen er in den gemeinsam mit ihm geführten Händeln der Beredsamkeit des Hortensius stets volle Gerechtigkeit widerfahren lässt (s. die Anmerk. 15. angeführten Stellen), ja selbst einmal in einer gegen ihn gesprochenen Rede eben jener Manier in allem Ernste ehrenvoll gedenkt und dieselbe in vorkommenden Fällen für nachahmungswürdig erklärt. S. pro Quinct. 10, 35.